
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 589 DEL 06-12-2017
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 64 del 06-12-2017

 

OGGETTO

INCARICHI LEGALI CONFERITI ALL'AVV. MENDOLA ROSA CON
PER L'ASSISTENZA GIUDIZIALE DEL COMUNE DI VILLALBA (CL)
NEI PROCEDIMENTI N. 711/2011 R.ES., 1/2012 R.ES., N. 204/2012 R.ES., E
N. 433/2012 R.ES. PROMOSSI DALLA EREDI NUCCI MARZIANO SAS
DINANZI AL TRIBUNALE CIVILE DI CALTANISSETTA. IMPEGNO DI
SPESA ACCORDO DI PAGAMENTO APPROVATO CON
DELIBERAZIONE G.C. 125 DEL 5.12.2017.

  
IL SEGRETARIO COMUNALE

Premesso che

- il Comune di Villalba era a conferire, con atto deliberativo della Giunta Comunale n. 27 del
21.3.2012, all’Avv. Mendola Rosa incarichi legali per la rappresentanza e l’assistenza giudiziale di
questo Ente nei procedimenti giudiziari esecutivi n. 711/2011, n.01/2012 e 204/2012 R.Es.
(pignoramenti presso terzi) e n.433/2012 R.G. (accertamento dell’obbligo di terzo) promossi dalla
Eredi Nucci Marziano Sas dinanzi al Tribunale Civile di Caltanissetta, per l’esecuzione della sentenza
n. 231 del 08.02.2010, esecutiva, con la quale il Tribunale Civile di Caltanissetta, aveva accertato, in
via principale, rigettando l’opposizione proposta dal Comune di Villalba, il diritto della Società Eredi
Nucci Marziano al pagamento di quanto indicato nell’atto di precetto del 25.09.2006 con cui veniva
intimato a questo Ente il pagamento della somma di € 28.822,05 in virtù di un credito portato nel
decreto ingiuntivo n. 94/2004 emesso dal Tribunale di Caltanissetta in data 03.05.2004 per il valore di
€ 324.394,84, come da fattura n. 5 del 5.4.2002, e, in via riconvenzionale, aveva condannato il
Comune di Villalba, tra le altre cose, al pagamento, alla stregua di quanto disposto dagli artt. 35 e  36
del D.P.R. n. 1063/1962, degli interessi moratori per il ritardato pagamento della rata del saldo per €
5.459,13, rilevato che il certificato di collaudo dei lavori effettuati da parte della società appaltatrice è
stato eseguito in data 06.03.1998, mentre il pagamento della rata di saldo è avvenuta soltanto nel 2004,
nonché degli interessi moratori relativi al ritardato pagamento sul compenso revisionale per €
183.405,21

- al termine dei procedimenti giudiziari indicati, a seguito della sottoscrizione in data 31.5.2012
dell’atto di transazione tra il Comune di Villalba e la società Eredi Nucci Marziano Sas, siccome
assistiti dai rispettivi legali di fiducia, l’Avv. Rosa Mendola, con nota del 16 gennaio 2014, acquisita
al protocollo generale dell'ente al n. 185, a fronte delle prestazioni rese in esecuzione dell’incarico
conferitole, era a trasmettere la fattura n. 5 del 14.1.2014, redatta applicando una riduzione del 20%
delle tariffe minime di cui al D.M. 127/2004 per l’importo complessivo di € 8.724,14 al lordo della
ritenuta di acconto e già detratto l’acconto di € 1.153,98 di cui alla fattura n. 32 del 14 novembre
2012;
 
- l’Avv. Rosa Mendola, con nota del 23 maggio 2017, era a trasmettere, in conseguenza della
modifica del suo regime fiscale da ordinario a forfettario, la nota di credito n. 1/2016 del 30.12.2016
con riferimento alla fattura n. 5/2014, e ad emettere, in sostituzione della precedente la fattura

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 589/2017



elettronica n. 01E/2007 dell’importo complessivo di € 7.150,94, acclarata al protocollo generale
dell’Ente al prot. 2396 del 23.5.2017;
- l’Avv. Rosa Mendola ha, con diverse note acclarate al protocollo generale dell’Ente, più volte
sollecitato e diffidato questo Comune al pagamento dei compensi alla stessa spettanti per le
prestazioni professionali rese in esecuzione dell’incarico conferito dalla Giunta Comunale con l’atto
deliberativo sopra richiamato;
​         - il Comune di Villalba, con nota registrata al protocollo generale dell’ente al n. 5623 del
giorno 5.12.2017, con la finalità di onorare i debiti contratti dall’Ente Locale, nonostante la notoria e
gravissima crisi finanziaria che in atto investe gli Enti Territoriali, era ad invitare l’Avv. Mendola
Rosa a voler accordare un abbattimento sulle somme alla stessa spettanti a fronte delle prestazioni
rese in esecuzione degli incarichi ricevuti sopra emarginati;

- con la nota acclarata al protocollo generale dell’ente al n. 5624 del 5.12.2017, l’Avv. Rosa
Mendola, al fine di addivenire ad una composizione bonaria della questione, era a manifestare la sua
disponibilità a riconoscere un’ulteriore riduzione di circa il 5%, accettando a saldo e stralcio del
credito vantato nei confronti di questo Ente locale, la somma di € 6.800,00, da corrispondere entro il
corrente esercizio finanziario;

     -  l’Amministrazione Comunale, con atto deliberativo della Giunta Comunale n. 126 del
5.12.2017 ha ritenuto opportuno accettare la proposta formulata dall’Avv. Mendola Rosa, al fine di
addivenire ad una soluzione bonaria della questione, approvando schema di accordo di pagamento
che preveda il pagamento nell’esercizio 2017 dell’importo di € 6.800,00 al professionista, a fronte
delle somme dovute a titolo di compensi per gli incarichi di assistenza legale sopra emarginati;

     - l’Amministrazione Comunale, con atto deliberativo della Giunta Comunale n. 126 del
5.12.2017, procedeva al contempo, ad assegnare al Responsabile dell’Area Amministrativa le risorse
necessarie per procedere al pagamento delle spettanze dovute all’Avv. Mendola Rosa, come
riportate nello schema di accordo di pagamento approvato, come qui di seguito riportato:
- € 6.453,98sul macroaggregato 1.11.1.103 - capitolo 570.1 “Onorari e spese di causa” del bilancio
approvato per il periodo 2017-2019 - esercizio finanziario 2017;
 

ATTESO che il Consiglio Comunale, con proprio atto deliberativo n. 46 del 20 luglio 2017, ha
approvato il bilancio per il periodo 2017/2019;
 
RAVVISATA l’opportunità di assumere formale atto di impegno per procedere al pagamento delle
spettanze professionali dovute all’Avv. Rosa Mendola;
 
CONSIDERATO che, con determinazione sindacale n. 4 del 15 febbraio 2017 è stato conferito al
Segretario Comunale l’incarico di posizione organizzativa con riferimento all’Area Amministrativa
attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome
recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali
previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con
capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
 
VISTO l’O.R.EE.LL.;
VISTA la L.r. 48/1991 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;

Per le motivazioni espresse nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate, 
 

DETERMINA

-       DI APPROVARE le premesse narrative che costituiscono parte integrante del presente
atto e che qui si intendono integralmente riportate;

DI DARE ATTO CHE, per gli incarichi legali conferiti all’Avv. Rosa Mendola dalla Giunta
Comunale con l’atto deliberativo n. 27 del 21.3.2012, per l’assistenza giudiziale dell’ente

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 589/2017



locale nei procedimenti giudiziari esecutivi n. 711/2011, n.01/2012 e 204/2012 R.Es.
(pignoramenti presso terzi) e n.433/2012 R.G. (accertamento dell’obbligo di terzo) promossi
dalla Eredi Nucci Marziano Sas dinanzi al Tribunale Civile di Caltanissetta, per l’esecuzione
della sentenza del Tribunale Civile di Caltanissetta n. 231 del 08.02.2010, sono state già
assegnate al Responsabile dell’Area Amministrativa e da questi impegnate con proprie
determinazioni dirigenziali, le seguenti risorse:

o    - € 1.500,00 con riferimento all’incarico conferito con deliberazione di Giunta
Comunale n. 27 del 21.3.2012, sulla quale risorsa è stato imputato l’acconto già
corrisposto per € 1.153,98 di cui alla fattura n. 32 del 14 novembre 2012;
 

DI IMPEGNARE le risorse necessarie al pagamento delle spettanze dovute all’Avv. Rosa
Mendola, come riportate nello schema di accordo di pagamento approvato dalla Giunta
Comunale con proprio atto deliberativo n. 126 del 5.12.2017, come qui di seguito riportato:

o   - € 6.453,98sul macroaggregato 1.11.1.103 - capitolo 570.1 “Onorari e spese di
causa” del bilancio approvato per il periodo 2017-2019 - esercizio finanziario 2017;
 

-       DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione con successivo atto;
 
-       DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria, per gli
adempimenti di cui agli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D. Lgs. 267/2000;
 
-       DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 come convertito con la
L. 3 agosto 2009, n. 102 e sentito il Responsabile dell'Area Finanziaria, che i pagamenti
derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa sono compatibili con i relativi
stanziamenti di bilancio, con il programma dei pagamenti e con le regole di finanza
pubblica;
 
-       DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio On Line per la durata di giorni 15.

 

          Villalba, 06-12-2017
 IL RESPONSABILE DELL'AREA I          

F.to DOTT.SSA CONCETTINA NICOSIA          
 

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 589/2017



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 6.800,00 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2017 2018 2019 Creditore
674 01.11.103 570 1 6.800,000,00 0,00 MENDOLA ROSA

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 589/2017


